
10/05/2022 11:42 Documento: 767558 Publicado em: 07/05/2022 Edição Diária: 15175

diariooficial.rn.gov.br/dei/dorn3/docview.aspx?id_jor=00000001&data=20220507&id_doc=767558 1/2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Procuradoria-Geral do Estado

 
PORTARIA Nº 196/2022-PGE, DE 6 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a designação de Assessores Jurídicos nos órgãos entidades da Administração
Pública Estadual Direta e Indireta.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 4º, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 518, de 26 de junho de 2014, e o art. 11, XIV, da Lei Complementar nº 240, de 27 de junho de 2002 (Lei Orgânica da
Procuradoria-Geral do Estado),

Considerando o disposto nos arts. 2º e 4º da Lei Complementar Estadual nº 518, de 26 de junho de 2014, e no Decreto Estadual nº
26.206, de 11 de julho de 2016;

Considerando a necessidade de dar cumprimento à sentença da Ação Civil Pública nº 0806446-08.2014.8.20.0001 (Cumprimento
de Sentença nº 0828863-98.2021.8.20.5001), em tramitação na 2ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Natal/RN,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar Assessores Jurídicos de carreira para exercerem suas funções ou oficiar nos processos dos órgãos e entidades da
Administração Pública Estadual Direta e Indireta, conforme o disposto no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Procurador-Geral do Estado, em Natal/RN, 6 de maio de 2022.

 
LUIZ ANTÔNIO MARINHO DA SILVA

Procurador-Geral do Estado
 
 
 

ANEXO ÚNICO
 

Assessor Jurídico Matrícula Designação

Hélio Antonio Maciel
75.413-7

Gabinete do Vice-Governador (GVG)
Secretaria de Estado da Administração (SEAD)
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Norte (CBMRN)

Neusa Maria Mesquita
173.288-9

Gabinete Civil do Governo do Estado (GAC)
Assessoria de Comunicação Social (ASSECOM)

Jório Queiroz de Castro 99.049-3 Defensoria Pública Geral do Estado (DPGE)

Luiz Roberto Silva Vieira
99.124-4

Secretaria de Estado da Educação, da Cultura, do Esporte e do Lazer (SEEC)
Instituto de Educação Superior Presidente Kennedy – Centro de Formação de Profissionais de Educação (IFESP)

José Agostinho Nunes
99.009-4

Departamento Estadual de Imprensa (DEI)
Secretaria de Estado do Turismo (SETUR)

Sonia Maria da Costa
Lima 89.906-2

Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (FUERN)

Edson Lima de Oliveira 99.842-7 Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (FUERN)
Raimundo Nonato do
Nascimento Segundo 92.326-5

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Rural e da Agricultura Familiar (SEDRAF)
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Rio Grande do Norte (EMATER/RN)

Mário Márcio Almeida
de Carvalho 99.121-0

Secretaria de Estado das Mulheres, da Juventude, da Igualdade Racial e dos Direitos Humanos (SEMJIDH)
Instituto de Defesa e Inspeção Agropecuária do Rio Grande do Norte (IDIARN)
Coordenadoria de Proteção e Defesa do Consumidor (PROCON) - Secretaria de Estado das Mulheres, da Juventude, da Igualdade Racial e dos Direitos Huma

Tália Maia Lopes 91.792-3
Secretaria de Estado da Infraestrutura (SIN)
Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado do Rio Grande do Norte (ARSEP)

Anízia Maria de Brito
Costa 99.010-8

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos (SEMARH)
Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do Norte (IDEMA)
Instituto de Gestão das Águas do Rio Grande do Norte (IGARN)

Wanderléa Costa
Wanderley Cortez Gomes 99.125-2

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos (SEMARH)
Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do Norte (IDEMA)
Instituto de Gestão das Águas do Rio Grande do Norte (IGARN)

Helena Lucia de Amorim
Silva 62.328-8

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico (SEDEC)
Fundação de Apoio a Pesquisa do Estado do Rio Grande do Norte (FAPERN)
Instituto de Pesos e Medidas do Rio Grande do Norte (IPEM/RN)
Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Norte (JUCERN)

Rita de Cássia Ferreira 118.069-0

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico (SEDEC)
Fundação de Apoio a Pesquisa do Estado do Rio Grande do Norte (FAPERN)
Instituto de Pesos e Medidas do Rio Grande do Norte (IPEM/RN)
Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Norte (JUCERN)

Maria da Penha Araújo
Silva

25.832-6 Fundação José Augusto (FJA)

José Alexandre Pereira
Pinto 99.169-4

Secretaria de Estado de Trabalho, da Habitação e da Assistência Social (SETHAS)
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Estado do Rio Grande do Norte (FUNDASE)

José Felipe dos Santos 118.068-1
Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Defesa Social (SESED)
Polícia Militar do Estado do Rio Grande do Norte (PM)
Instituto Técnico-Cientifico de Perícia do Rio Grande do Norte (ITEP/RN)

André Luiz Pinheiro
Saraiva 29.211-7

Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Defesa Social (SESED)
Polícia Militar do Rio Grande do Norte (PM)
Instituto Técnico-Cientifico de Perícia do Rio Grande do Norte (ITEP/RN)

Ricardo Cesar Barbosa
Hackradt 153.905-1

Secretaria de Estado da Administração Penitenciária (SEAP)



10/05/2022 11:42 Documento: 767558 Publicado em: 07/05/2022 Edição Diária: 15175

diariooficial.rn.gov.br/dei/dorn3/docview.aspx?id_jor=00000001&data=20220507&id_doc=767558 2/2

Sônia Ribeiro Dantas de
Albuquerque

8.742-4 Secretaria de Estado da Saúde Pública (SESAP)

Maria Auxiliadora
Pacheco Barreto

99.499-5 Secretaria de Estado da Saúde Pública (SESAP)

Edmilson Soares Pinheiro 12.166-5 Secretaria de Estado da Saúde Pública (SESAP)
Ricardo Luiz Pereira
Pinto

98.709-3 Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do Rio Grande do Norte (IPERN)

Caio Cesar Fonseca de Sá
Leitão

98.719-0 Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do Rio Grande do Norte (IPERN)

Marcius Henrique de
Almeida Lira 99.054-0

Secretaria de Estado do Planejamento e das Finanças (SEPLAN)
Secretaria de Estado da Agricultura, da Pecuária e da Pesca (SAPE)

 
 


